PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края
Р Е Ш Е Н И Е

21.10.2015 № 32                                                                             г. Камень-на-Оби

	Об утверждении Положения о комитете Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям

В соответствии со ст.41 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением районного Собрания депутатов от 21.10.2015 № 31 «О внесении изменений в решение Каменского районного Собрания депутатов   Алтайского края от 20.06.2012 № 35 «О структуре Администрации Каменского района Алтайского края», ст.47, 48 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края
районное Собрание депутатов РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о комитете Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям (прилагается).
2. Признать утратившими силу решения районного Собрания депутатов от 22.02.2012 № 10 «Об утверждении Положения о комитете Администрации Каменского района Алтайского края по экономике и управлению имуществом», от 31.10.2012 № 44 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов от 22.02.2012 № 10 «Об утверждении  Положения о комитете Администрации Каменского района Алтайского края по экономике и управлению имуществом»», от 18.12.2013 № 53 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов от 22.02.2012 № 10 «Об утверждении Положения о комитете Администрации Каменского района Алтайского края по экономике и управлению имуществом», от 24.12.2014 № 45 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов от 22.02.2012 № 10 «Об утверждении Положения о комитете Администрации Каменского района Алтайского края по экономике и управлению имуществом».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменская народная газета» и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района.

4. Решение вступает в силу 01 декабря 2015 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по бюджету, налоговой и кредитной политике (А.Н. Белоусов).
Заместитель председателя районного

Собрания депутатов                                                                           А.М. Паршуков

УТВЕРЖДЕНО
решением  районного Собрания

депутатов от 21.10.2015 № 32
ПОЛОЖЕНИЕ

о  комитете Администрации Каменского района Алтайского края  по управлению имуществом и земельным правоотношениям
Настоящим Положением устанавливаются и определяются основные функции, права и обязанности комитета Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям.

1. Общие положения

1.1. Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям (далее по тексту - Комитет) является органом Администрации района, осуществляющим в пределах своей компетенции функции по управлению имуществом и земельным правоотношениям.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  Уставом муниципального образования Каменский  район Алтайского края, решениями районного Собрания депутатов, постановлениями и распоряжениями Администрации района, настоящим Положением, а также другими действующими законодательными актами.

1.3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами Администрации района, непосредственно и через подведомственные ему учреждения во взаимодействии с другими органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также с другими заинтересованными организациями и лицами в пределах своей компетенции.
1.4. Учредителем Комитета является муниципальное образование Каменский район Алтайского края.

1.5. Полное наименование Комитета: Комитет Администрации Каменского района по управлению имуществом и земельным правоотношениям.
1.6. Сокращенное наименование Комитета: Комитет Администрации Каменского района по управлению имуществом и земельным правоотношениям.
1.7. Юридический адрес Комитета: 658700, Российская Федерация, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31.
1.8. Фактический адрес Комитета: 658700, Российская Федерация, Алтайский край, Каменский район, г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31.
1.9. Комитет осуществляет деятельность в форме муниципального казенного учреждения.
2. Полномочия Комитета

2. Комитет выполняет следующие полномочия:

2.1. Ведет реестр объектов муниципальной собственности;

2.2. В случаях и в порядке, установленных муниципальными правовыми актами, принимает решения о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными предприятиями и учреждениями;

2.3. От имени муниципального образования обеспечивает в отношении объектов муниципальной собственности, составляющих казну, заключение, изменение, расторжение и контроль над исполнением инвестиционных договоров, договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования (аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления);

2.4. По постановлению Администрации района вносит муниципальное имущество в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных обществ в порядке, предусмотренном федеральным законодательством;

2.5. Проводит в отношении объектов муниципальной собственности торги (конкурсы, аукционы) на право заключения договоров пользования;

2.6. Совместно с иными органами местного самоуправления, балансодержателями (обслуживающими организациями) осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества;

2.7. Выполняет функции продавца при приватизации объектов муниципальной собственности в порядке, определенном федеральным законодательством и решениями Каменского районного Собрания депутатов;

2.8. Осуществляет контроль за выполнением условий договоров купли-продажи приватизированного имущества;

2.9. Обеспечивает осуществление регистрации права муниципальной собственности, перехода права собственности при приеме и отчуждении недвижимого имущества;

2.10. По поручению главы Администрации района участвует в осуществлении приема в муниципальную собственность объектов социально-культурного, коммунально-бытового назначения и иных объектов из государственной собственности, от юридических лиц, признанных банкротами, а также от иных юридических лиц в соответствии с договорами о передаче имущества в муниципальную собственность;

2.11.  Обращается в суд с исками о признании оспоримой сделки с имуществом муниципального предприятия недействительной, с требованием о применении последствий недействительности ничтожной сделки, истребует имущество муниципального предприятия из чужого незаконного владения, а также предъявляет иски о возмещении убытков, причиненных муниципальному предприятию, к руководителю муниципального предприятия;
2.12. Участвует в управлении землями фонда перераспределения, а также землями несельскохозяйственного назначения, находящихся в ведении Администрации района до разграничения государственной собственности на землю.

2.13. Осуществляет контроль за правильностью начисления и поступления платежей по договорам аренды земель.

2.14. Производит регистрацию договоров аренды земельных участков.

2.15. Осуществляет контроль за исполнением принятых постановлений  Администрации района по вопросам аренды земельных участков.

2.16. Оказывает методическую помощь органам местного самоуправления сельских поселений по вопросам аренды земельных участков.

2.17. Готовит проекты договоров купли-продажи земельных участков.

2.18. Готовит проекты договоров аренды земельных участков.

2.19. Координирует деятельность органов местного самоуправления сельских поселений, занятых в сфере земельных отношений.

2.20. Выполняет функции организатора торгов по продаже земельных участков государственная собственность на которые не разграничена или на право  заключение договоров аренды таких земельных участков;

2.21. Заключает договоры купли-продажи и аренды по результатам торгов.
2.22. Является главным администратором неналоговых платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним.

2.23. Представляет сведения для составления и ведения кассового плана.
2.24. Является уполномоченным органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль.
2.25. Осуществляет муниципальный земельный контроль на межселенной территории муниципального района;

2.26. Осуществляет муниципальный земельный контроль в границах поселений;

2.27. Обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселений, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

2.28. Осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов.
2.29. Комитет осуществляет иные функции и полномочия, предусмотренные законодательством РФ, Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Права Комитета

3.1. В целях  реализации своих полномочий в установленной сфере деятельности комитет имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов Администрации района, органов местного самоуправления сельских поселений, а также юридических и физических лиц, независимо от организационно-правовой формы и ведомственной подчиненности информацию по вопросам, входящим в его компетенцию.

3.1.2. Получать от органов статистики основные показатели экономического и социального развития района.

3.1.3. По согласованию с руководителями органов Администрации района пользоваться информационными банками данных, имеющихся в органах Администрации района.

3.1.4. Заслушивать руководителей отделов, комитетов Администрации района по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

3.1.5. Вносить в установленном порядке материалы и документы для рассмотрения главой района и главой Администрации района на районном Собрании депутатов, Совете Администрации.

3.1.6. Созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию комитета с привлечением руководителей и специалистов других органов Администрации района, муниципальных предприятий, учреждений и организаций.
4. Организация деятельности
4.1 Комитет Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям возглавляет председатель, который назначается на должность и освобождается от должности главой Администрации района по представлению первого заместителя главы Администрации района.
4.2. Председатель Комитета:
4.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комитета на принципах единоначалия, распределяет обязанности между работниками Комитета;
4.2.2. Вносит в Каменское районное Собрание депутатов, Администрацию района проекты  правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;
4.2.3. Представляет главе Администрации района ежегодный план работы и показатели деятельности Комитета, а также отчет о его деятельности;
4.2.4. Организует работу по подбору кадров, соблюдению работниками Комитета трудовой и исполнительной  дисциплины;
4.2.5. В установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Комитета;
4.2.6. По согласованию с главой Администрации района, утверждает структуру и штатное расписание Комитета, в пределах установленных численности и фонда оплаты труда работников, смету расходов на его содержание в пределах, утвержденных на соответствующий период ассигнований, предусмотренных в районном бюджете;
4.2.7. В установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности руководителей находящихся в ведении Комитета муниципальных учреждений;
4.2.8. Издает распоряжения по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета, контролирует их исполнение;
4.2.9. Действует от имени Комитета без доверенности, представляет Комитет в отношениях с юридическими и физическими лицами.

4.3. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах сумм, предусмотренных решением районного Собрания депутатов о районном бюджете на соответствующий год.
4.4. Имущество, приобретенное в установленном законом порядке, закрепляется за Комитетом на праве оперативного управления.

4.5. Комитет по управлению имуществом и земельным правоотношениям, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, а также счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Реорганизация и ликвидация Комитета, изменение положения

Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение, а также реорганизация и ликвидация Комитета  производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального района.